
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 49 del 09-10-2015  -  pag. 1  -  COMUNE DI CODROIPO 
 

N.  49 ORIGINALE 

 

COMUNE DI CODROIPO 
PROVINCIA DI UDINE 

________________________ 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
Sessione  Adunanza Prima di  convocazione 

 

OGGETTO:  VARIAZIONE AL BILANCIO  DI PREVISIONE PER IL 2015 E PRESA 
D'ATTO DEL PERMANERE DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO - 

 
 
L'anno  duemilaquindici il giorno  nove del mese di ottobre alle ore 19:30, nella sala 
comunale, in seguito a convocazione disposta con avvisi recapitati ai singoli consiglieri, si 
è riunito il Consiglio Comunale  
 
Intervengono i signori 
 
Marchetti Fabio P Zoratti Antonio P 
Di Natale Bruno P Della Schiava Fabio P 
Bertolini Flavio P Comisso Carla P 
Tomada Claudio P Bressanutti Claudio A 
Bianchini Giancarlo P Chiarcossi Alessandro P 
Spada Sergio P De Clara Luca P 
Piacentini Walter P Montanari Fiammetta P 
De Rosa Vincenzo P Turcati Giorgio P 
Bozzini Ezio A Tosatto Raffaello P 
Francesconi Michelangelo P Gigante Daniele P 
Pittaro Patrizia P   
 
Presenti   19 Assenti    2 
 

 
Assiste il SEGRETARIO GENERALE MANIAGO PAOLO 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Marchetti Fabio 
nella sua qualità di SINDACO del Comune di Codroipo ed espone l’oggetto iscritto all’ordine 
del giorno  e sul quale sono stati espressi i pareri si sensi del T.U.E.L. 267/2000.  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 49 del 09-10-2015  -  pag. 2  -  COMUNE DI CODROIPO 
 

 
Pareri resi ai sensi dell’art. 49, I° comma, del Dlgs. 18.08.2000 n. 267 
 
Il Responsabile dell’Istruttoria  
 
Il Funzionario Responsabile del Servizio Interessato 
Codroipo, lì 02-10-2015 
COMMISSO SILVANA  parere: Favorevole  
 
 
 
 

Il Funzionario Responsabile del Servizio Ragioneria 
Codroipo, lì 02-10-2015 
COMMISSO SILVANA  parere: Favorevole  
 
 
 
 
 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 49 del 09-10-2015  -  pag. 3  -  COMUNE DI CODROIPO 
 

IL TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
 
PREMESSO che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al 
D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 
 
RICHIAMATO  l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 
126/2014, ed in particolare: 
- comma 12, il quale dispone che dal 01.01.2015 gli enti locali di cui all'articolo 2 del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 adottano gli schemi bilancio e di rendiconto vigenti nel 2014, 
che conservano valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria, 
ai quali si affiancano quelli previsti dal comma 1 del medesimo art. 16, cui è attribuita funzione 
conoscitiva; il bilancio pluriennale 2015-2017 adottato secondo lo schema vigente nel  2014 
svolge funzione autorizzatoria; 

- comma 13, il quale prescrive che il bilancio di previsione relativo all'esercizio 2015, predisposto 
secondo lo schema di cui all'allegato 9 al D.Lgs. 118/2011, sia allegato al bilancio di previsione 
avente natura autorizzatoria, cioè agli schemi DPR 194/1996; 

 
VISTO l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, ed in particolare il comma 9ter, introdotto dal D.Lgs. 
126/2014, in base al quale “nel corso dell'esercizio 2015 sono applicate le norme concernenti le 
variazioni di bilancio vigenti nell'esercizio 2014, fatta salva la disciplina del fondo pluriennale 
vincolato e del riaccertamento straordinario dei residui. Gli enti che hanno partecipato alla 
sperimentazione nel 2014 adottano la disciplina prevista dal presente articolo a decorrere dal 1° 
gennaio 2015”; 
 
DATO ATTO che con deliberazione n. 20 del 02.07.2015 il Consiglio Comunale ha approvato il 
bilancio di previsione 2015, il bilancio pluriennale 2015-2017, con valore autorizzatorio, nonché il 
bilancio di previsione finanziario 2015-2017 redatto secondo gli schemi armonizzati di cui al D.Lgs. 
118/2011, con valore conoscitivo; 
 
RICHIAMATA  anche la deliberazione  consiliare nr. 41 del 25/09/2015 , di approvazione del 
rendiconto della gestione relativo all'esercizio finanziario 2014, da cui si evince un avanzo di 
amministrazione complessivo pari ad Euro 1.832.710,77 così suddiviso: 
 390.756,30 fondi vincolati per il finanziamento di spese in parte corrente e in c/capitale; 
 534.267,12 fondi per finanziamento spese in conto capitale; 
 907.687,35 fondi non vincolati. 
 
RICHIAMATA inoltre la deliberazione della Giunta Municipale n. 210 del 26/09/2015 con la quale e’ 
stato approvata il riaccertamento straordinario dei residui ai sensi dell'art. 3, commi 7 e seguenti 
del  D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i. e conseguenti variazioni bilancistico- contabili in 
esercizio 2015; 
 
RILEVATO che a seguito del riaccertamento il risultato di amministrazione è stato ridefinito in Euro 
1.950.178,07 cosi individuato: 
 Parte accantonata  

 Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2014   746.505,71 
 Fondo indennità di fine mandato       19.972,40 
 Fondo accantonamento spese future          1.000,00 
 Totale parte accantonata      767.478,11 

 Parte vincolata 
 Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili  
 Vincoli derivanti da trasferimenti     450.771,91 
 Vincoli derivanti da contrazione di mutui 
 Vincoli formalmente attribuiti dall'ente       35.357,62 
 Totale parte vincolata       486.129,53 
 Totale parte destinata agli investimenti    534.267,12 
 Totale parte disponibile      162.303,31 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 49 del 09-10-2015  -  pag. 4  -  COMUNE DI CODROIPO 
 

 
La quota di avanzo vincolato risulta così composta: 
 Euro 10.660,97 per ufficio associato "progettazione comunitaria"; 
 Euro 13.380,77 per corsi di formazione serv. associato del personale dipendente; 
 Euro 9.019,14 per spese relative al Progetto Integrato Cultura; 
 Euro 9.015,61 per spese relative al progetto “Pedibus”; 
 Euro 1.500,00 vincolati dall’Ente per premio S. Simone; 
 Euro 4.000,00 per acq. arredi ed attrezzature uff. cultura 
 Euro 404.695,42 per interventi ex L. R. 2/83 - Ambito Passariano; 
 Euro 33.857,62 vincolati dall’Ente per sist. Ex asilo di Iutizzo (sede Proloco); 
 
VERIFICATO che in sede di bilancio di previsione e’ stato applicato avanzo di amministrazione 
vincolato per € 58.478,04 e con successiva deliberazione giuntale, a seguito del riaccertamento, e’ 
stato applicato l’avanzo di amministrazione vincolato per ulteriori € 95.373,23; 
 
RICHIAMATA la L.R. n. 20 del 06.08.2015 con la quale la Regione ha approvato la legge di 
assestamento del bilancio 2015 con la quale sono stati assegnati 26 milioni di Euro destinati 
all’incremento dei trasferimenti  in favore dei Comuni della Regione, 
 
PRESO ATTO quindi delle maggiori entrate e delle richieste pervenute al Servizio Finanziario da 
parte dei Responsabili di Servizio; 
 
RITENUTO quindi di adeguare il bilancio di previsione 2015 alle risorse aggiuntive ed alle richieste 
di integrazione di fondi; 
  
VERIFICATA la sussistenza delle seguenti maggiori entrate di parte corrente: 
1. trasferimenti correnti dalla Regione ....................................................................... 256.932,59  
2. concorso comuni serv. associato del personale ........................................................ 1.780,00  
3. rimborso spese di ricovero adulti .................................................................................. 900,00  
4. introiti e rimborsi diversi ........................................................................................... 11.649,16  
 
RISCONTRATA altresì la sussistenza delle seguenti minori spese di parte corrente: 
1. indennità di fine mandato sindaco ............................................................................. 2.893,00  
2. Irap su indennità di fine mandato sindaco .................................................................... 245,91  
3. oneri su stipendi uff. segreteria ................................................................................. 1.500,00  
4. stipendi personale uff. personale ............................................................................... 5.000,00  
5. oneri su stipendi uff. personale .................................................................................. 1.400,00  
6. stipendi personale uff. segreteria .............................................................................. 5.500,00  
7. acq. beni economali uff. segreteria ............................................................................... 250,00  
8. missioni personale uff. segreteria ................................................................................... 30,00  
9. missioni personale uff. personale ................................................................................... 40,00  
10. spese per manut. ordin. attrezz. uff. segreteria ............................................................ 920,00  
11. irap su stipendi uff. segreteria ...................................................................................... 350,00  
12. irap su stipendi uff. personale ....................................................................................... 300,00  
13. stipendi personale uff. ragioneria ............................................................................ 13.500,00  
14. oneri su stipendi uff. ragioneria ................................................................................. 3.600,00  
15. missioni personale uff. ragioneria ................................................................................... 90,00  
16. irap su stipendi uff. ragioneria ................................................................................... 1.100,00  
17. missioni personale uff. tributi .......................................................................................... 30,00  
18. oneri su stipendi uff. tecnico ......................................................................................... 500,00  
19. missioni personale uff. anagrafe ..................................................................................... 80,00  
20. oneri su fondo incentivante........................................................................................ 1.395,17  
21. spese qualific. professionale personale polizia municipale ........................................... 500,00  
22. spese gest. sistema rilev. velocità ........................................................................... 39.585,19  
23. canoni apparati radio pol. municipale ........................................................................ 1.225,00  
24. spese noleggio rilev. velocità ..................................................................................... 7.625,00  
25. trasf. ai comuni q.ta di compet. sanzioni amministr. al CDS .................................... 12.000,00  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 49 del 09-10-2015  -  pag. 5  -  COMUNE DI CODROIPO 
 

26. assegni familiari personale musei................................................................................. 200,00  
27. missioni personale biblioteca .......................................................................................... 20,00  
28. stipendi personale uff. cultura .................................................................................... 1.000,00  
29. oneri su stipendi uff. cultura.......................................................................................... 300,00  
30. acq. beni di consumo spese per attività culturali comprensoriali (PIC) ......................... 500,00  
31. missioni personale ser. informagiovani ........................................................................... 10,00  
32. spese per altri servizi attività culturali comprensoriali (PIC) ....................................... 1.000,00  
33. spese per serv. informatici attività culturali comprensoriali (PIC) ...................................... 3,00  
34. contr. ad Istituzioni ed associazioni per servizi turistici .............................................. 8.800,00  
35. spese per manifest. turistiche .................................................................................... 3.300,00  
36. stipendi personale servizio viabilita' ......................................................................... 14.500,00  
37. oneri su stipendi serv. viabilita' .................................................................................. 4.000,00  
38. acq. beni di consumo gestione parcometri ................................................................ 1.000,00  
39. manut. ordin. parcometri ........................................................................................... 1.000,00  
40. manut. ordinaria strade comunali .............................................................................. 5.000,00  
41. manut. ordinaria segnal. verticale ed orizzontale ..................................................... 16.000,00  
42. irap su stipendi serv. viabilita' .................................................................................... 1.200,00  
43. spese per commissione edilizia ed edil. integr. L.R 2/82 .............................................. 300,00  
44. stipendi personale serv. idrico integrato .................................................................... 3.000,00  
45. oneri su stipendi serv. idrico integrato .......................................................................... 850,00  
46. irap su stipendi serv. idrico integrato ............................................................................ 250,00  
47. stipendi personale serv. smalt. rifiuti ........................................................................ 13.000,00  
48. oneri su stipendi serv. smaltimento rifiuti ................................................................... 3.500,00  
49. irap su stipendi serv. smaltimento rifiuti ..................................................................... 1.100,00  
50. stipendi personale manut. verde e tutela ambientale ............................................... 16.000,00  
51. oneri su stipendi manut. verde e tutela ambientale .................................................... 4.500,00  
52. irap su stipendi manut. verde e tutela ambientale ...................................................... 1.300,00  
53. conc. comune spese gest. serv. ADM ....................................................................... 4.723,57  
54. trasf. per spese assist. domiciliare........................................................................... 10.322,13  
55. trasf. per servizi CAMPP .............................................................................................. 300,00  
56. assegni familiari personale uff. commercio ................................................................... 600,00 
 
RILEVATE le seguenti minori entrate di parte corrente: 
1. imposta comunale sulla pubblicità ........................................................................... 25.000,00  
2. tassa sui servizi indivisibili (Tasi) ............................................................................. 10.000,00  
3. contr. L.R. 2/83 - attuaz. piano particolareg. di Passariano - quota di parte corrente 

per copertura oneri mutui L.R. 2/83 ....................................................................... 121.903,58  
4. contr. provinc. per attività PIC ................................................................................... 1.957,83  
5. contr. az. "Turismo FVG" per iniziative turistiche ....................................................... 8.800,00  
6. introiti sanz. amministr. Cds da famiglie -  q.ta Codroipo ...................................... 115.000,00  
7. introiti sanz. amministr. Cds da imprese -  q.ta Codroipo ......................................... 8.000,00  
8. introiti sanz. amministr. Cds da famiglie - ser. associato di pol. municipale ............. 10.000,00  
9. introiti sanz. amministr. Cds da imprese - ser. associato di pol. municipale ............... 2.000,00  
10. introiti sanz. amministr. Cds da imprese -  ruoli ........................................................ 1.000,00  
11. introiti sanz. amministr. per violaz. di reg. comunali - da famiglie .............................. 1.000,00  
12. canone occupazione spazi ed aree pubbliche ........................................................... 9.000,00  
13. conc. comuni spese gest. ser. associato di pol. municipale ..................................... 36.815,21 
 
VISTE le richieste dei responsabili di area, relative all'adeguamento delle disponibilità agli 
interventi di spesa di parte corrente di rispettiva competenza, di seguito indicate: 
1. oneri prev. ed assistenz. membri giunta ......................................................................... 35,00  
2. stipendio segretario comunale ...................................................................................... 900,00  
3. assegni familiari personale uff. personale ....................................................................... 13,00  
4. trasf. ai comuni serv. assoc. personale ................................................................... 11.925,44  
5. assegni familiari personale uff. tributi ............................................................................... 5,00  
6. integr. spese condominiali cond. "Casa Magna" ........................................................ 1.037,92  
7. missioni personale uff. tecnico ....................................................................................... 80,00  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 49 del 09-10-2015  -  pag. 6  -  COMUNE DI CODROIPO 
 

8. manut. ordinaria uff. tecnico ......................................................................................... 305,96  
9. spese per serv. uff. tecnico .......................................................................................... 200,00  
10. manut. ordinaria mezzi uff. tecnico ............................................................................... 750,00  
11. irap su stipendi uff. anagrafe ............................................................................................ 5,00  
12. compensi incentivanti la produttività ............................................................................... 24,97  
13. spese per corsi di formazione - serv. assoc. del personale .......................................... 400,00  
14. Irap su fondo incentivante ................................................................................................ 2,13  
15. accantonamento indennità di fine mandato ............................................................... 3.138,91  
16. stipendi personale pol. municipale........................................................................... 13.000,00  
17. oneri su stipendi pol. municipale ............................................................................... 3.100,00  
18. acq. vestiario e dotazioni pol. municipale .................................................................. 1.500,00  
19. missioni personale pol. municipale ............................................................................... 200,00  
20. manut. ordinaria sede pol. municipale ....................................................................... 1.514,84  
21. spese per accesso a banche dati uff. pol. municipale ................................................... 500,00  
22. manut. ordinaria mezzi pol. municipale ..................................................................... 5.000,00  
23. manut. ordin. apparati radio pol. municipale ................................................................. 225,00  
24. irap su stipendi pol. municipale ................................................................................. 1.200,00  
25. manut. ordinaria sc. materne ........................................................................................ 708,11  
26. manut. ordinaria sc. Elementari ................................................................................. 5.000,00  
27. manut. ordinaria sc. Media ........................................................................................ 1.830,00  
28. Tia - Tares - Tari sc. statali div. ................................................................................. 7.900,00  
29. rimborso buoni mense scolastiche ............................................................................... 300,00  
30. stipendi personale biblioteca civica ................................................................................ 20,00  
31. oneri su stipendi personale musei .................................................................................. 60,00  
32. manut. ordinaria museo carrozze .............................................................................. 2.633,72  
33. manut. ordinaria museo carrozze ................................................................................... 74,36  
34. irap su stipendi biblioteca civica ....................................................................................... 5,00  
35. servizio di apertura, sorvegl. e chiusura strutt. culturali ............................................. 1.500,00  
36. missioni personale uff. cultura ........................................................................................ 20,00  
37. manut. ordinaria auditorium e teatro comunale ......................................................... 4.472,12  
38. spese per organizz. stagione di prosa teatro comunale ........................................... 10.744,69  
39. spese per manifestazioni attività culturali comprensoriali (PIC) ................................. 2.845,17  
40. spese per organizz. fiera di S.Simone ed altre manifestazioni ................................. 20.000,00  
41. contributi per fiera di S. Simone ed altre manifestazioni .......................................... 30.000,00  
42. corrispett. gestione imp. sportivi div. .......................................................................... 6.000,00  
43. fitti immobili per attività sportive ................................................................................. 1.600,00  
44. assegni familiari personale serv. ill. pubblica .................................................................. 15,00  
45. manut. ord. imp. illuminaz. pubblica ............................................................................. 600,00  
46. irap su stipendi serv. ill. pubblica .................................................................................... 10,00  
47. conv. Università Udine per ricerca "città di Codroipo 2030" ..................................... 10.000,00  
48. spese per avversità atmosf. inerenti la viabilità.......................................................... 5.000,00  
49. spese smaltimento rifiuti solidi urbani ...................................................................... 30.790,00  
50. sfrondature su strade comunali ................................................................................. 6.740,00  
51. spese per manut. ordinaria aree verdi ....................................................................... 3.000,00  
52. manut. ordinaria asilo nido ........................................................................................ 2.073,00  
53. trasf. per interventi ex Omni - spese per istituti ........................................................ 15.678,03  
54. conc. comune prog. aggregazione giovanile ................................................................ 104,14  
55. rette ricovero adulti ed anziani in strutture protette .................................................... 6.955,84  
56. assistenza economica indigenti ed inabili al lavoro .................................................. 23.799,93  
57. trasf. per spese trasporto disabili ............................................................................... 3.113,70  
58. trasf. per fornitura pasti caldi agli anziani................................................................... 2.203,10  
59. trasf. per fondo sociale Ater pagam. canoni arretrati indigenti ................................... 2.000,00  
60. trasf. comune per spese gest. Scuola Territoriale della Salute ....................................... 66,04 
61. spese per manifestazioni relative al commercio ........................................................... 671,00 
 
VISTO che in questa sede si è riscontrata una disponibilità - pari ad Euro 35.000,00 - da collocare 
nel fondo di riserva, per le esigenze e nei limiti previsti dall’art. 166 del D.Lgs. 267/2000; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 49 del 09-10-2015  -  pag. 7  -  COMUNE DI CODROIPO 
 

 
 
RISCONTRATA la necessità di apportare le seguenti variazioni ai Servizi c/terzi: 
 

Cod. Descrizione Entrate Uscite 
6020000 ritenute erariali per lavoro dipendente  42.000,00   
4000002 versamento ritenute erariali per lavoro dipendente.    42.000,00 
 
 
RITENUTO di apportare le seguenti variazioni al bilancio pluriennale 2016 - 2017: 
 

Cod. Descrizione Anno 2016 Anno 2017 
Entrate Uscite Entrate Uscite 

202206
0 

Trasferimenti correnti dalla Regione 18.700,0
0   

18.700,0
0   

101060
3 

Utenze uff. tecnico 
  

18.700,0
0   

18.700,0
0 

  SALDI    
18.700,0

0 
18.700,0

0 
18.700,0

0  
18.700,0

0  
 
RITENUTO altresì di applicare: 
 - Euro 11.419,44 dei fondi vincolati per corsi di formazione del servizio associato del personale, al 
fine del trasferimento ai comuni dell’associazione delle quote residue per formazione del 
personale, non più utilizzabili; 
 - Euro 121.903,58 dei fondi vincolati per interventi ex L. R. 2/83 - Ambito Passariano, a copertura 
degli oneri, in linea capitale ed interessi, dei mutui assunti per attuazione del piano 
particolareggiato di Passariano (ambito L.R. 2/83); 
 
VERIFICATA la sussistenza delle seguenti maggiori entrate in c/capitale: 
1. contr. prov. per raccolta differenziata rifiuti ................................................................ 5.567,59  
2. introiti e rimborsi div. da privati .................................................................................. 7.490,00 
 
 
RISCONTRATE le seguenti minori spese in c/capitale: 
1. spost. pensilina Croce Rossa .................................................................................. 10.000,00  
2. acq. attrezzat. per polizia municipale ....................................................................... 17.250,00  
3. manut. straord. e rifacim. rete di scolo acque minori ............................................... 20.718,70  
4. sist. strada via Toniolo e recinzione roggia .............................................................. 15.000,00  
5. acq. attrezzature asilo nido ....................................................................................... 3.000,00  
 
SEGNALATE le seguenti minori entrate in c/capitale: 
1. alienazione beni immobili ...................................................................................... 150.000,00  
2. alienazione aree zona industriale .......................................................................... 530.570,00  
3. proventi concessioni edilizie (L. 10 Bucalossi) ......................................................... 23.500,00  
 
CONSIDERATO in particolare che per il conto capitale si evidenzia l’esigenza di prevedere la: 

1. rest. somme indeb. versate da privati per oneri L.10/77 (Bucalossi)........................ 2.148,77  
2. manut. straord. piscina comunale ........................................................................... 7.500,00  
3. manut. straord. imp. sportivi diversi ......................................................................... 2.500,00  
4. espropri di via Veneto ............................................................................................. 7.490,00  
5. interventi piano particolareggiato Passariano ...................................................... 181.791,84  
6. acq. attrezzat. per serv. smaltimento rifiuti .............................................................. 5.567,59  
7. manut. straord. e sist. parchi e giardini .................................................................... 2.500,00  
8. realizz. opere per miglioram. piazza Giardini ......................................................... 18.000,00 

 
RITENUTO di utilizzare Euro 534.267,12 della parte destinata agli investimenti ed Euro 153.732,95 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 49 del 09-10-2015  -  pag. 8  -  COMUNE DI CODROIPO 
 

della parte disponibile dell'avanzo di amministrazione 2014 - per un totale complessivo di Euro 
688.000,07 - per la “copertura” delle spese in conto capitale precedentemente finanziate con i 
proventi derivanti dall’alienazione di beni immobili, delle aree della zona industriale e proventi L. 10 
“Bucalossi”, così come indicato nell’allegata tabella; 
 
RITENUTO altresì di applicare: Euro 181.791,84 dei fondi vincolati per interventi ex L. R. 2/83 - 
Ambito Passariano, per il finanziamento OO.PP. relative all’attuazione del piano particolareggiato 
di Passariano (ambito L.R. 2/83); 
 
DATO ATTO che, di conseguenza, l'avanzo di amministrazione 2014 risulta applicato per un totale 
di € 1.156.966,20 così distinti: 
 Euro 152.316,67 per il finanziamento di spese in parte corrente, di cui: 

Euro  11.419,44 vincolati alla formazione del personale per conto dei comuni associati 
Euro    8.478,04 vincolati per l’ufficio programmazione comunitaria 
Euro   9.015,61 vincolati per progetto PEDIBUS 
Euro    1.500,00 accantonati per il premio letterario San Simone 
Euro 121.903,58 per interventi ex L. R. 2/83 - Ambito Passariano 

 Euro 316.649,46 vincolati ex legge per interventi in conto capitale di cui  
Euro 282.791,84 vincolati per interventi di cui alla L.R. 2/83 
Euro    33.857,62 vincolati (dall’ente) per interventi di sistemazione del fabbricato ex asilo di 
Iutizzo 

 Euro 534.267,12 destinati ad interventi in conto capitale 
 Euro 153.732,95 liberi ed utilizzati in parte capitale 

 
VERIFICATO che, anche a seguito della presente variazione al bilancio 2015 e al pluriennale 2015 
- 2017, le previsioni assestate consentono il rispetto del patto di stabilità secondo i criteri stabiliti 
dalla Direzione Regionale per l’anno in corso; 
 
CONSIDERATO che dalla data di approvazione del bilancio di previsione (2 luglio) gli uffici hanno 
avuto la completa disponibilità di utilizzo delle risorse loro assegnate e gli impegni assunti alla data 
odierna fanno ritenere lo svolgimento dell’attività in linea con quanto previsto nella relazione 
previsionale e programmatica; 
 
DATO ATTO che non esistono debiti fuori bilancio ed altre passività pregresse non riconosciute 
segnalate dai responsabili di servizio; 
 
VERIFICATO che gli accantonamenti del fondo crediti di dubbia esigibilità nel bilancio di previsione 
e nell’avanzo di amministrazione, da poco approvato, risultano congrui in relazione allo stato di 
accertamento ed in casso delle entrate; 
 
RITENUTO pertanto di adeguare il Bilancio di Previsione 2015, il pluriennale 2015 - 2017 e la 
relazione previsionale e programmatica 2015 - 2017 con riguardo alle segnalazioni giunte dagli 
uffici, alle maggiori e minori entrate accertate ed all’applicazione dell’avanzo di amministrazione 
derivante dal rendiconto della gestione 2014; 
 
VISTO il parere favorevole espresso dal Collegio dei Revisori del Conto, allegato sub C ) alla 
presente, 
 
RICHIAMATI  gli artt.  175 e 193  del D.Lgs. 267/2000 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento 
degli enti locali"; 

 
P R O P O N E 

 
1) di apportare, per le motivazioni descritte in premessa, le variazioni al Bilancio di Previsione 
2015, al pluriennale 2015 - 2017 e alla relazione previsionale e programmatica 2015 - 2017, come 
da prospetto sub A) parte integrante della presente deliberazione; 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 49 del 09-10-2015  -  pag. 9  -  COMUNE DI CODROIPO 
 

2) di dare atto che, a seguito delle variazioni in oggetto, le spese e i finanziamenti del titolo II 
risultano come dall'allegato prospetto sub B); 
 
3) di dare atto del permanere degli equilibri generali di bilancio sia in conto competenza che in 
conto residui; 
 
4) di dare che non esistono debiti fuori bilancio ed altre passività pregresse; 
 
5) di dare atto che, anche a seguito della presente variazione al bilancio 2015, le previsioni 
assestate consentono il rispetto del patto di stabilità secondo i criteri stabiliti dalla Direzione 
Regionale per l’anno in corso; 
 
6) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile e pubblicarla entro 5 giorni 
dalla data della sua adozione ai sensi dell’art. 1, comma 19, della L.R. 21/2003 come sostituito 
dall’art. 17 comma 12, della L.R. 24.05.2004 n. 17; 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
VISTA la proposta di deliberazione sopra riportata esposta dal Sindaco, il quale segnala delle 
improprietà nella proposta di delibera sulla quale poi, però, dopo il passaggio in commissione si è 
fatta chiarezza anche con il parere dei revisori dei conti. In merito alle predette rettifiche a 
chiarimento il consiglio accetta di procedere al voto senza la formalità degli emendamenti in 
quanto già concordato prima delle 24 ore previste dal regolamento. 
 
SENTITI gli interventi dei vari consiglieri come da registrazione digitale in particolare: 
De Clara, si richiama ai lavori della commissione e chiede chiarimenti all’assesore Bianchini; 
Comisso, esplica tre macro ragionamenti, il primo sulla polizia municipale collegata alla sicurezza, 
atteso che la giunta ha deciso di recedere dalla convenzione in atto con altri comuni; secondo 
argomento è lo stanziamento per San Simone per il ritardo nella programmazione; terzo 
argomento sull’indigenza; 
Bianchini, risponde sulla polizia municipale; 
Tomada risponde sull’indigenza; 
Francesconi risponde sull’argomento San Simone.  
Interviene quindi il Sindaco sulla questione della STS (Scuola Territoriale della Salute).  
Comisso per dichiarazione di voto, apprende i chiarimenti tecnici, non è convinta e soddisfatta su 
altri aspetti soprattutto negli argomenti socio assistenziali come il conto della situazione della STS. 
Lamenta poi la maggiorazione di spesa a favore del servizio polizia locale e protezione civile. 
Preannuncia quindi voto contrario del suo gruppo.  
Sindaco preannuncia voto favorevole della maggioranza soffermandosi anche sugli stanziamenti 
per la fiera di San Simone. 
 
VISTI i pareri sulla suddetta proposta, ai sensi del T.u.e.l. del 18.08.2000 n. 267; 
 
CON VOTI Favorevoli 12, contrari 7 (Comisso, Chiarcossi, De Clara, Montanari, Turcati, Tosatto e 
Gigante) resi per alzata di mano, 
 

D E L I B E R A 
 
DI APPROVARE la proposta di cui a fianco, che si intende integralmente richiamata; 
 
CON VOTI unanimi e favorevoli resi per alzata di mano, 
 

D E L I B E R A 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 49 del 09-10-2015  -  pag. 10  -  COMUNE DI CODROIPO 
 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile e pubblicarla entro 5 giorni dalla 
data della sua adozione ai sensi dell’art. 1, comma 19, della L.R. 21/2003 come sostituito dall’art. 
17 comma 12, della L.R. 24.05.2004 n. 17. 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 49 del 09-10-2015  -  pag. 11  -  COMUNE DI CODROIPO 
 

 
Letto, confermato e sottoscritto 

 

Il Presidente  
Marchetti Fabio  

Il SEGRETARIO GENERALE 
 MANIAGO PAOLO 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La sottoscritta certifica che copia della presente deliberazione è affissa all’Albo Pretorio 
per gg. 15 consecutivi dal 14-10-15 al 29-10-15. 

 
 
Codroipo, li 14-10-15 
 
 L’Impiegata Responsabile 
 Comuzzi Mara 
 
 


